
Tirsdag den 22. april 2003 (F 42) 7829 

Det er også positivt, at regeringen vil indføre 
en permanent lovhjemmel, så kommunerne får 
mulighed for samdrift mellem kommunale dag- 
tilbud og skolefritidsordninger, ligesom der bli- 
ver mulighed for fælles skoleledelse i landdi- 
strikterne og i mindre bymæssige bebyggelser. 
Det vil give mulighed for at bevare små skoler 
og pasningstilbud i landdistrikterne, hvilket 
også kan få positiv indflydelse for landdistrik- 
terne. 

Jeg er også enig med ministeren i, at kommu- 
nerne og amterne er centrale aktører i udviklin- 
gen af landdistrikterne. På side 10 i redegørelsen 
nævnes der: 

»Også i denne sammenhæng anser regerin- 
gen det for afgørende, at det kommunale råde- 
rum udvides, således at der fås tilstrækkelig fri- 
hed til at kunne forandre, udvikle og nytænke.« 

Jeg er enig i, at det er et centralt aspekt, men 
regeringen har kun indført få og begrænsede 
initiativer, der udvikler det kommunale råde- 
rum. Tværtimod har regeringen via stramme af- 
taler med kommuner og amter og trusler om bål 
og brand, hvis kommuner og amter ikke over- 
holder skattestoppet, begrænset kommunernes 
og amternes økonomiske råderum. Den såkaldte 
skattereform har yderligere indsnævret samfun- 
dets råderum, så der bliver mindre tilovers til 
kommunerne og amterne i fremtiden. 

Det lyder lidt, som om regeringen skubber 
ansvaret for udviklingen af landdistrikter over 
på kommunerne og amterne, samtidig med at 
man økonomisk begrænser deres muligheder 
for at gøre noget positivt i forhold til landdi- 
strikterne. 

Regeringen peger også på, at Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet via landdistriktspuljer har 
mulighed for at støtte forsøgsvirksomhed i land- 
distrikterne. Det er da udmærket, at denne pulje 
er til rådighed for landdistrikterne, men regerin- 
gen har, siden den tiltrådte og frem til 2003, spa- 
ret 2,6 mio. kr. på puljen. 

Sammenfattende mener vi ikke, at der er 
sammenhæng mellem de problemer, som det 
beskrives i redegørelsen at der er i landdistrik- 
terne, og de midler, regeringen vil indføre for at 
løse problemerne. 

Der er behov for en større indsats for at vende 
den negative økonomiske udvikling i landdi- 
strikterne og især i de landdistrikter, der ligger 
i yderområderne. Der kræves dels en målrettet 
satsning fra regeringens side, dels at kommuner 
og amter får nogle økonomiske rammebestem- 

melser, der giver dem mulighed for at gøre no- 
get for landdistrikterne. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så vil vi gerne se indenrigs- og sundhedsmini- 
steren på talerstolen. 

Det kan somme tider gå hurtigere, end man 
regner med. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Tak for det. Når jeg var lidt langt væk fra taler- 
stolen, var det, fordi jeg lige skulle have tjekket 
min paratviden i forbindelse med noget af det 
sidste, der her blev sagt, som jo desværre lige- 
som meget af det andet, der er blevet sagt i den- 
ne her debat, i hvert fald ikke udtrykker alle de 
nuancer, der skal med, for at ting kan beskrives 
sandfærdigt. 

Jeg vil sige omkring den pulje, som jeg har 
fornøjelsen af at uddele, at der de to gange, jeg 
har haft ansvar for det, er uddelt et beløb, som 
fuldt er på niveau med det beløb, der er blevet 
uddelt historisk. 

Så er det meget muligt, hvis man slår op i fi- 
nansloven og ser på BO-årene og sådan noget, at 
der så er nogle variationer, men i virkelighedens 
verden er situationen med hensyn til de beløb, 
der har været til uddeling i forhold til de kon- 
krete projektansøgninger, der har været, den, at 
vi dér er på niveau. År for år for år har det været 
situationen, og dermed har vi altså kunnet bi- 
drage til at give en håndsrækning til de menne- 
sker i landdistrikterne, som ønsker at tage vare 
om deres egen situation. 

Kl. 16.45 
Det vil jeg egentlig gerne bruge nogle få ord 

på her til sidst, for jeg synes, der tegnes et utro- 
lig sort billede af portoen, der stiger, og udflyt- 
ning af statslige arbejdspladser. Jeg må sige, at 
jeg synes ikke helt, vi har fået den spændende 
debat om landdistrikternes mere generelle ram- 
mebetingelser, som jeg havde håbet. 

Jeg hører faktisk til dem, der er ret optimisti- 
ske på landdistrikternes vegne, og den optimis- 
me bliver f.eks. bekræftet, når man læser Alt for 
Damerne. I det nyeste nummer er der en ganske 
glimrende artikel om Fejø, hvor man inden for 
en meget kort periode har vendt udviklingen og 
tiltrukket nye, unge familier, som positivt har 
valgt den leveform, man kan have, når man væl- 
ger at bosætte sig i et landdistrikt. Inden for gan- 
ske kort tid er 12 nye familier flyttet til Fejø, og 
for første gang i årtier var otte fejøkvinder gravi- 


